Si risalga, dunque, alla descrizione del Teatro e della rappresentazione teatrale come "lettura pubblica", tenuta dal pulpito/scena dal *poeta ut cantor* delle due precedenti redazioni¹⁴, dove appare esplicitamente il richiamo etimologico, da *comos*, lasciato in ombra nella successiva riformulazione "stilistica"; cito dalla prima (il passo è praticamente identico nella seconda):

Libri titulus est: *Comoedia Dantis Allegherii*; et quare si vocetur, adverte. Antiquitus in theatro, quod erat area semicircularis, et i ejus medio erat domuncula, quae scena dicebatur, in qua erat pulpitem, et super id ascendebat poeta ut cantor, et sua carmina ut cantiones recitabat, extra vero erant mimi jocolatores, carminum pronuntiationem gestu corporis effigiantes per adaptationem ad quemlibet, ex cujus persona ipse poeta loquebatur; unde cum loquebatur, pone de Junone conquerente de Hercule privigno suo, mimi, sicut recitabat, ita effigiabant Junonem invocantem Furias infernales ad infestandum ipsum Herculem; et si tale pulpitem seu domunculam ascendebant poeta, qui de more villico caneret, talis cantus dicebatur comoedia. Nam dicitur a *comos* quod est *villa* et *oda*, *cantus*, quasi villicus cantus; et quod ejus stylus erat in materia incipiente a tristi recitatione et finieneti in laetam.

12. Le tre redazioni si leggono nelle edizioni a cura di V. Nannucci (I: Firenze, 1845), R. Della Vedova e M. T. Silvotti (II: Firenze, Olschki, 1978), M. Chiamenti III: (Tempe/Arizona, 2003).
13. Si veda poi la prosecuzione nei paragrafi seguenti, che sovrappone il criterio di determinazione stilistica a quello della determinazione "comica" nel rapporto tra inizio e fine: "Ad propositum ergo volens noster auctor et intendens scribere humili stilo, scilicet vulgari seu materno, poetice facta privatarum ut plurimum personarum, ac etiam in parte stilo alto et elato scribendo de rebus celestibus, ut facit in *Paradiso*, ultimo suo libro, et incipiendo a tristibus, idest ab infernalibus, et finiendo in letis, idest in celestibus, ut facit, quo respectu etiam credo ipsum finire quemlibet librum dicte eius *Comedie* in ultimo verbo in stellis, ut facit, ut in letis et splendidis rebus, merito hoc eius poema *Comediam* nominavit" (§ 33).
14. Per l'idea del teatro nel Medioevo come "lettura pubblica" e per altre questioni cui si fa cenno in queste pagine, cfr. Pietrini (2001).

In ogni caso è evidente che nella prima spiegazione – nutrita dall'esempio “infernale” dell'*Hercule furens*, attinto dal commento di Trevet a Seneca – rintracciamo proprio la figura del poeta che sale sul pulpito o scena per cantare *de more villico*, in precisa relazione all'etimo di *comedia* da *comos*.